Original zu Dorstadt. 

1241 October 25 Braunschweig. Propst Rudolf von St Blasien verpachtet dem Kreuzkloster io 
auf dem Rennelberge das Vorwerk Eichthal. [102 

Original mit zwei Siegeln zu Wolfenbüttel, gedruckt in den Braunschw. Anz. 1y46, S. 668, in den Hannov. 
Beiträgen 1762, S. 52 und im Mecklenb. Urk.-B. iv, S. 200, wo auch das Siegel Propst Rudolfs, nachmaligen 
Bischofs von Schwerin, abgebildet und erörtert ist. 

Niversis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, Dei gracia Rodolfus pre-15 
positus sancti Blasii in Bruneswic salutem in eo, per quem nobis salus et gratia aucta est. 

Notum esse volo tam presentibus quam futuris, quod ego de consensu capituli mei sancti Blasii 
abbatisse et conventui sancte Crucis in Renneleberch allodium, quod Ekendal vocatur, cum 
pratis et ortis quindecim, qui nunc attinent aquis, et omnibus pertinentiis suis 1ocavi sub pen-
sione trium 1ibrarum et dimidie in sesto Michahelis annuatim persolvenda. Et quia idem allo-2o 

dium redemi de diversis heredibus quondam Rodolfi, predicta locacione recepi viginti quatuor 
marcas examinati argenti ita, quod liberum erit tam michi quam successoribus meis, quando-
cumque voluero quolibet anno inter fessum Michahelis et Petri, hujusmodi pecunia conventui 
restituta et edificiis sive aliis juste inpensis secundum arbitrium bonorum virorum persolutis, 
dictum allodium recipere et in usus meliores, si potero, 'convertere, daturus nichillominus ju-25 
stam et rectam in eisdem bonis warandiam a quolibet inpetente. Ut autem hujusmodi contrac-

tus sive 1ocacio inter ecclesias predictas celebrata rata et firma permaneat, hanc paginam inde 
conscriptam sigillo capituli mei et proprio roboravi. Testes sunt milites Johannes de Waledhe, 
Anno dapifer, Jusarius pincerna, Bertrammus de Veltem, Theodericus de Bortvelde, burgen-

dus de Gandersem, Ecbertus, cives in Bruneswic, et alii quam plures. [IOO 

20 perso!vende Orig. 
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fes Ecbertus de cemetorio, Henricus quondam advocatus, Henricus Boneko, Hildebrandus Cri-
spus, Basilius Sutor et alii quam plures. Acta sunt hec anno gratie m°cc°x1°j°. Datum Brunes-

wic octavo kas Novembris. 

1241 Juni 26. Herzog Otto ertheilt der Stadt Hannover unter Bürgschaft einer Anzahl feiner 
5 Edeln, Dienstleute und Burgensen von Braunschweig ein Recht, das u. a. als Norm für ihren 

Handel die Privilegien Braunschweigs anerkennt. Extra civitatem vero fruentur [burgenses 
de Honovere] illo jure et gracia, quibus civitas nostra Bruneswic et illi burgenses utuntur, in 
suis rebus et mercimoniis fine exactione et theloneo sicut illi de Brunswic deducendis . . , 

Sane ut hoc factum et statutum inconvulsum permaneat, sigillo nostro et dilecte uxoris nostre 
io sigillo fecimus roborari. Et ad majorem cautelam fide data promiserunt nobiles, ministeriales 

et burgenses nostri. Qui fidem dederunt hii: . . . burgenses autem Elgerus, Conradus Sophie, 
Henricus David, Ludeko Meinrici, Conradus Penting, Enge1ardus, Ludolfus Parvus et alii 
quam plures. Datum Honovere in die beatorum martirum Johannis et Pauli anno dominice 
incarnacionis millesimo ducentesimo quadragesimo primo. sin einer zweiten Urkunde vomsel-

15 ben Tage: A b s q u e theolonio et a b s q u e u l l a exactione ut c i v e s de B r u n e s w i c m e r c e s s u a s sub 
d o m i n i o d u c i s e j u s d e m c i v i t a t i s a m p l i u s d e d u c e n t . U t a u t e m hoc d a t u m e t statutum stabi le e t 
inconvulsum permaneat, data fide promiserunt nobiles, ministeriales et burgenses jam dicti ducis de Bru-
neswic in manus militum burgensium de Honovere. Qui fidem dederunt hii s u n t : . . . burgenses El-
gerus, Conradus Sophie, Heinricus David, Ludeke Meinrici, Conrad Pentinhc, Einclardus, Ludolfus Par-

2o vus et alii quam plures. Ne autem aliquis successorum nostrorum factis nostris temerarie presumat 
contradicere, p r e s e n t e m p a g i n a m s i g i l l i nostr i et d i l e c t e c o n j u g i s nos t re M. ducisse de Bru-
neswic m u n i m i n e r o b o r a m u s . Datum Honovere in die beatorum Johannis et Pauli anno incarnacio-
nis d o m i n i m° ducentesimo quadragesimo primo.) [ I 0 3 

Die Originale im Stadtarchive zu Hannover, gedruckt bei Fiedler und Grotefend, Urk.-B. der Stadt Hanno-
2 5 ver S. io und bei Doebner, Die Stadtrechte Herzog Otto des Kindes, S. 22. Die Echtheit dieser Urkunden wird 

von Doebner a. a. 0. bestritten; Frensdorf, Die Stadtverfaffung Hannovers, Hans. Gesch.-Bll. 1882, S. 8 Anm.3 
und S. i6 Anm. 3 sowie Ulrich, Die beiden Privilegien Herzog Ottos für die Stadt Hannover, Zeitschr, des hist. V. 
für Niedersachsen i886, S. 105 ss. halten sie aufrecht. 

si 241 Aug. 28.) Braunschweig an Hamburg: verzichtet auf Schadenersatz für die in Ham-
3 0 bürg angehaltenen Güter. [ 104 

Aus dem 1842 verbrannten Uber privilegiorum quadratus zu Hamburg gedruckt im Hamb. Urk.-B. 
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HOnestis et discretis viris, Consulibus et Universitati burgensium in Hamborch Consules et 
universitas burgensium in Bruneswic sinceram semper ad obsequia voluntatem. Verum 

est, ut ipsi nostis, quod bona nostra per vos et apud vos anno extiterunt preterito impedita, et 
ex hoc sustinuimus grave dampnum. Tarnen, ut inter civitatem vestram et nostram mutua vi-
geat hactenus amicitia, et bonum concordie perseveret, renunciamus simpliciter hujusmodi 5 
bonis et omni nostro dampno, quod tunc sustinuimus et intuliftis nobis, et hoc presenti civi-
tatis nostre 1ittera publice protestamur. Datum Bruneswic v kal. Septembris. 

(/24/—/f. 2?) Herzog Otto schenkt der Kirche St Marien und St Jacobi zu Osterode feinen 
zur Vogtskote gehörenden Wald (silvam nostram, que pertinet ad casam advocati). Unter den 

Zeugen Baldewinus advocatus de Dalem. [I05 10 

Original zu Hannover, gedruckt bei Sudendorf, Urk.-B. 1, S. /9. 

124.2. Das Cyriacusstift überläßt Heinrich, feiner Frau und ihren Nachkommen vier Hufen 
bei Braunschweig zu Erbzins. [I06 

Original zu Wolfenbüttel, die angehängt gewesenen drei Siegel fehlen. 

IN nomine sancte et individue trinitatis O. decanus totumque capitulum sancti Cyriaci apud 15 

Bruneswich universis, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in salutis auctore. Cum 
ex longo temporis protractu periculosa 1egitimorum actuum causari soleat ut frequenter oblivio, 
consultum utique fore nullus ambigit sane mentis, ea scriptorum testimonio confirmari, quo-
rum ad efidendum omne dubium utilis memoria pro tempore debet haberi. Omnibus igitur tam 
presentibus quam futuris volumus esse notum, quod nos plena voluntate et communi totius io 
capituli nostri consensu dilectis in Christo Henrico et E1yzabeth uxori sue, filiis quoque et fi-
liabus ipsorum, si quos progenuerint, et filiorum filiis necnon et omnibus, ad quos hereditatis 
successio justa ducit, porreximus quatuor mansos fitos juxta Bruneswich jure censuali perpetuo 

possidendos, quamdiu censum debitum, scilicet xxiiij solidos, annuatim in sesto sancti Martini 
folverint expedite. Si autem predictus Henricus ex uxore sua E1yzabeth, cui nunc matrimonia- 2 5 
1iter est conjunctus, heredem non habuerit inter eos morte solvente vinculum conjugale, et 
aliam vel terciam ac deinceps secundum christiane permissionis indulgenciam superducerit, de 
quacunque uxore heredes habuerit, mater cum filiis id juris habebit per omnia, quorum supe-
rius fecimus mencionem. Denique si prenominatus Henricus debitum carnis exso1verit universe, 

2 7 superductt Orig. 
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uxore, filio vel filia non superstite fratres sui carnales et heredes fratrum suorum bona nomi-
nata sub censu debito 1ibere possidebunt. Porro si uxorem sine liberis post mortem suam reli-
querit, relicta totius vite sue temporibus possessionem bonorum illorum et jus inviolabile re-
tinebit, et postquam mortua fuerit, mansos antedictos cum omni jure percipient, qui fratres 

5 ejus, id est uxoris, fuerint et heredes. Hujus facti nostri testes sunt canonici ecclesie nostre Her-
mannus prepositus, Olricus decanus, Johannes custos, Johannes vicedominus, Johannes Crispus, 
Georgius, Hermannus, Hartmannus,Wernerus, Conradus, Johannes, Henricus, ff canonici sancti 
Blasii Winandus decanus, Wernerus custos, Willekinus vicedominus, Zacharias, Alexander, Wil-
helmus, Engelhardus, et plebani in Bruneswich Johannes de sancto Martino, magister Regen-

io bodo de sancto U1rico. sP milites Johannes de We1ede, Ludolfus de Bortvelde, Ludolfus advoca-
tus, Martinus Edelerus. sP burgenses Conradus frater domine Sophie et filius ejus David, Hen-
ricus filius Windelmari, Johannes de sancto Michahele et filius ejus Johannes, Conradus filius 
domine Sophie, Stephanus de Indagine et filii sui Geroldus et Stephanus, Baldewinus filius 
domini David, Engellardus de Indagine et filii sui Henricus, Theodoricus et Johannes, filii 

i5 domini Conradi de Indagine Hermannus et Henricus et Conradus et Johannes, Hildebrandus 
de Luckene, Hermannus Boneke, Henricus Boneke, filii Hi1defidis Jordanus et Henricus et 
David, fratres Herbordus et Henricus, Ludolfus filius domini Meinrici, Ludeke de sancto Mi-
,chahe1e, fratres Bruno et Johannes, Johannes de Scimmenstede, Henricus filius Hi1debrandi, 
fratres de Wobeke Albertus et Geroldus, Daniel filius David et alii quam plures. Ut igitur 

-2o hoc factum nostrum fine omni cavillacione ratum et stabile perseveret, presens scriptum eis de-
dimus roboratum figillis ecclesiarum, nostre videlicet et beati Blasii, necnon et burgensium in 
testimonium et in signum. Datum anno domini incarnacionis m°cc°x1°ij°. 

/243 Braunschweig. Herzog Otto läßt zu, daß beim Stifte St Cyriaci vor Braunschweig 
(extra muros Bruneswic) die Hebungen der durch Todesfall erledigten Pfründen wie im ersten 

2 5 Jahre den Erben des verstorbenen, so im zweiten der Kirche zu ihrer Nothdurft sollen zu-
gewandt werden, und erstreckt diese Nutzung zugleich auf das erfte Jahr der Erledigung 
von Pfründen durch Profeß der Inhaber zu einem Mönchsorden. Unter den Zeugen Henricus 
Engelhardt Datum in Bruneswic anno incarnationis dominicę m°cc°x1iij°. [ I07 

Das Original ist verschollen; gedruckt in (Hinübers) Sammlung ungedruckter Urk. und anderer zur Erläute-
.30 rung der Nieders. Gesch. u. Alterth. gehörigen Nachr. //, St. 3, S. 67. — Vgl. No 65. 

/243 März 9 Halberstadt. Bischof Meinhard eignet dem Kloster Königslutter den Zehnt in 

, Schorstedt, den die Holtnicker zu Lehn trugen . . . . Cum vir nobilis Hermannus de Elese de-
DiPLOM. Brunswic, ii. 6 
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cimam in Schoderstede de manu nostra jure feodali teneret et eam Wasmodo et Henrico fra-
tribus de Schoderstede et eorum uxoribus Elisabet et Jutten in feodum concessisset, et medie-
tatem ejusdem decime, que Wasmodum et uxorem ejus contigit, Hermannus et Henricus, 
burgenses in Brunsvig, qui Holtnicker dicuntur, et eorum filii ab eodem Wasmodo tenerent 
in feodo, dilecti nobis in Christo Ludolfus abbas et conventus in Lüttere omnes hos premissos 5 
ad hoc conduxerunt, quod prefati burgenses in Brunsvig medietatem prefate decime Wasmodo, 
Wasmodus vero et uxor sua eandem medietatem, et Jutta, vidua prefati Henrici fratris ejus-
dem Wasmodi, suam medietatem, quam adhuc non infeodatam tenebat, dicto Hermanno nobili 
et idem nobilis de voluntate et consensu Hermanni filii sui nobis 1iberam resignarent. . . . Acta 
sunt hec anno ab incarnatione domini m cc xliij. . . . Datum Halb, per manum A1berti notarii io